codicibus emendamus. Ita illud quod perfectum est, tecum nos quoque requirimus. Clarius adhuc lib. iv doctrinæ christianæ, cap. 7, num. 15, ubi de Hieronymiana interpretationis præstantia hæc fassus invenitur: *Non autem secundum Septuaginta interpretes, qui etiam ipsi divino Spiritu interpretati, ob hoc aliter videntur nonnulla dixisse, ut ad spiritalem sensum scrutandum magis admoneretur lectoris intentio: unde etiam magis obscuriora nonnulla, quia magis tropica, sunt eorum, sed sicut ex Hebræo in Latinum eloquium, presbytero Hieronymo utriusque linguæ perito interpretante, translata sunt.* Vides obscuriorem esse, Augustino testante, versionem Septuaginta interpretum; planiorem vero ac intelligentiæ magis accommodatam illam, quæ nobis edita est ab Hieronymo, quamque Hebræicam vocamus, eo quod ex Hebræo fonte derivata sit. Jam si libros questionum in heptateuchum revolveris apud eundem Augustinum, sexcenta tibi occurrunt loca, in quibus versionem ex Hebræo præfert Septuaginta interpretibus, sive quod majorem habeat lucem, sive propter puriorem Scripturæ contextum, quem Septuaginta additamentis pluribus interpolaverunt. Exempli gratia, questione 19 in Judices, cum multa de Pharaone attulisset ex LXX translatione, quæ manifeste interpolata dignoscuntur, ita difficultatem solvere voluit: *Quod de Pharaone rege dictum intelligere debemus, cum hæc historia illis temporibus conscripta credatur, quibus erant gesta illa recentia. Quod autem magnum eligi potuit quod propheticè diceretur, cum præterita narrentur, taceanturque futura majora, et maxime necessaria? Proinde potius existimandum est Septuaginta interpretes, qui auctoritate prophetica ex ipsa mirabili consensione interpretati esse perhibentur, hæc addidisse, non tanquam futura prænuntiantes, sed quia illo tempore ipsi erant, quo facta esse meminerant et in libris regnorum legerant. Etenim regum temporibus factum est. Quod ideo credidimus nobis visum est, quoniam inspicimus interpretationem, quæ est ex Hebræo, et hoc ibi non invenimus: sicut nec illud quod dictum est de Jericho, etc. Unde apparet a Septuaginta*

interpositum, qui factum esse noverant. Prudenter quidem excusat in Septuaginta hujusmodi interpositiones et perturbationes contextus sacri; sed ingenue fatetur multa ab eis fuisse addita, quæ completa viderant suo tempore: etsi ab hagiographis auctoribus posita minime reperirentur. Ad solvendas itaque quascunque questiones sibi propositas e libris canonicis, interpretationem Hieronymianam, quæ est ex Hebræo, ubique testem adhibet. Quare sæpius eum sic dissonantem audias: *Sed neque ulla Hebræica veritate ista solvitur quæstio: et ibidem quæst. 152 in Genesim: Quid omnes adnumerantur sexaginta sex hominibus, cum quibus Jacob in Ægyptum, etiam secundum Hebræicam veritatem, perhibetur intrasse.* Hebræicam veritatem vocat cum Hieronymo Latinam ejusdem translationem ad Hebræorum volumina concinnatam. Et hanc tanta fide in suo speculo secutus est Augustinus, ut nihil prorsus in illud gesserit præter ipsissima verba quæ leguntur in Latina instrumenti veteris interpretatione ab Hieronymo edita juxta Hebræicam veritatem. Audiendus est super hæc re domnus Thomas Blampin (cui gratis animis acceptam referimus editionem novam operum S. Augustini). Is enim in librum speculi lectorem præmonuit, dicens: *Porro cum ad vulgi usum istud opus compararet s. doctor, eo noluit nisi faciliorem intellectu præceptiones comprehendere. Quo etiam consilio adductum credimus, ut versione uteretur non ex Græco LXX, quam sequi solebat, sed ex Hebræo, quod hanc demum conperisset esse illa multis in locis planiorem. Nam hoc nomine eam aliquoties laudat in postremis suis libris questionum in heptateuchum, etc.* Quis nunc contentiosus adducto supercilio inficiabitur, translationem Hebræicam S. Hieronymi ab Augustino laudatam fuisse, ac Septuaginta interpretibus demum antepositam? At de usu versionis Hieronymianæ apud Afros, ac de speculo S. Augustini iterum dicturi nihil amplius de illis hic adjiciemus.

V. Difficile est, inquit Hieronymus, sensum mutare linguam, et caescentem jam mundum ad initia retrahere parvulorum. Quis enim doctus pariter, vel indoctus, cum in

manus volumen Scripturarum assumpsit, et a saliva, quam semel imbibit, viderit discrepare quod legitur, non statim erumpat in vocem, interpretem novum clamitans esse falsarium et sacrilegum, qui audeat aliquid in veteribus libris tollere, addere, mutare, corrigere? Adversus hanc invidiam præcavere se Hieronymus studuit in nova editione Latina sacrorum librorum: et ne multum a lectionis Latine consuetudine discorderet, ita scalamo temperavit, ut iis tantum, quæ sensum mutare videbantur, correctis, reliqua sæpius manere pateretur, ut ante fuerant. Id ipse proficitur in epistola ad Sunn. et Fretel. cum de antiquo interprete Latino sermonem instituit: *Sed sciendum, inquit, quod ubicunque in Græco scriptum est glorificate, Latinus interpretum magnifice, transulerit, secundum illud quod in Ezodo dicitur: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est (Exod. xv. 1). Pro quo in Græco scribitur glorificatus est: sed in Latino sermone si transferatur, fit indecora translatio. Et nos emendantes olim psalterium, ubicunque sensus idem est, veterum interpretum consuetudinem mutare nolimus, ne nimia novitate lectoris studium terreremus. Et infra de eodem verbo honorificabis, vel glorificabis, idem quoque replicat, dicens: Nolimus ergo inmutare quod ab antiquis legebatur, quia idem sensus erat. . . . sed et in hoc nulla est sensus mutatio: et nos antiquam interpretationem sequentes, quod non nocebat, mutare nolimus.* Difficiliora vero et obscura libri Ecclesiastæ in modum commentarioli edisserens, novitatis etiam nimie invidiam declinare sollicitus, ita præmio in eundem commentarium aiebat: *Hoc breviter admonens, quod nullus auctoritatem secutus sum; sed de Hebræo transferens, magis me Septuaginta interpretum consuetudini coaptavi, in his dumtaxat, quæ non multum ab Hebræicis discrepabant. Interdum Aquile quoque, et Symmachi, et Theodotianis recordatus sum, ut nec novitate nimia lectoris studium deterrerem, nec rursus contra conscientiam meam, fonte veritatis onisso, opinionum rivulos consecrarem.* Præfatione tamen in librum Job ex Hebræo in Latinum eloquium translatum, asserit nul-

lum de veteribus interpretem fuisse se secutum: *Hæc autem translatio*, inquit, *nullum de veteribus sequitur interpretem, sed ex ipso Hebraico Arabicoque sermone, et interdum Syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit.* Translationem certe Jobi Hebraicam quisquis conferre voluerit cum ea quæ ad Græcos codices edita erat ab eodem Hieronymo, ita inter se discrepantes reperiet, ut sæpius cogatur apud se cogitare, num in utroque exemplari eadem sit Scripturæ narratio, num unus historiæ sacræ contextus. In psalorum autem libro, etsi multa diversa sint, plurima nihilominus inveniuntur mutata ab antiquo interprete Latino, id est, immutata in psalterio Hieronymi Hebraico: sicutque in cæteris libris tum legis, tum prophetarum, observatum dignoscet studiosus lector, qui cum nova Hieronymiana translatione partes superstites antiq̄ue Latine seu Italice versionis contendere voluerit. Exempla hujusmodi lectionum suppeditat collectio anticiorum Scripturæ sacræ, quæ ad finem psalterii Hieronymiani, ex nova ac veleri editione Latina proposuit doctus vir Carus, qui Romæ ante paucos annos multa antiquitatis sacræ monumenta studiosissime conquistavit, et typis mandari curavit. Consuetudini igitur veterum interpretum ita se attemperabat Hieronymus, ut tamen fontem veritatis non omitteret, rivulos consecutus. Hoc est, ubi nullum erat sensus aut intelligentiæ damnum, facile antiquam sequebatur Latinam translationem, ne novitate verborum perpetua lectoris studium detereret.

Porro indecoras vitabat semper Scripturæ interpretationes, nec cum Augustino bene ipsi convenit in hac parte. Sanctus quippe Augustinus solæcismos ac barbarismos, cæteraque locutionis Latine vitia contemni voluit, quæ sano intellectui nihil detrahebant: et ideo lib. III de doctrina christiana mallet cum barbarismo legi (*Psal. CXXXVIII, 13*): *Non est absconditum a te ossum meum, quam os meum*, quod est minus apertum, quia magis Latium. Contra Sanctus Hieronymus apertissima hæc locutionis vitia monet esse vitanda, ubi unus est Scripturæ sensus. *Et*

*nos*, inquit epist. 135, *hoc sequimur, ut ibi nulla est de sensu mutatio, Latini sermonis elegantiam conseruemus.* Iterum paulo post: *Eadem igitur interpretandi sequenda est regula, quam sæpe diximus: ut ubi non sit damnnum in sensu, lingua in quam transferimus, etymologia et proprietates conservetur.* Quæ sit autem interpretandi regula, quam sequendam hic docet, abunde demonstravit initio ejusdem epistolæ, dicens: *Et sciendum, quod si voluerimus dicere: Domine, quis incolet tabernaculum tuum (Psal. XIV, 1)... perdet scripturam: et dum interpretationis exactitudinem sequimur, omnem decorem translationis amittimus. Et hanc esse regulam boni interpretis, ut Barbarica lingua alterius, suæ lingue exprimat proprietate. Quod et Tullium in Protagora Platoni, et in Oxyproctis Xenophontis, et in Demosthenis contra Bschinem oratione fecisse convincimus, et Plautum, Terentium, Cæciliūque eruditissimos viros, in Græcis comediis transferendis. Nec ideo quis Latinam linguam angustissimam putet, quod non possit verbum de verbo transferre, cum etiam Græci plerique nostra circumtu transferant, et verba Hebraica non interpretationis fide, sed lingue suæ proprietatibus nitantur exprimere.* Denique eadem semper adnectens epist. 101, ad Pammachium, translationes verbis nimis obstrictas, putidas vocat et *κακοειδους.* *Horatius*, inquit, *vir acutus et doctus hoc idem in arte poetica erudito interpreti præcepit: Nec verbum verbo curabis reddere fidus interpres. Terentius Menandrum, Plautus et Cæcilius veteres comicos interpretati sunt. Numquid hærent in verbis, ac non decorem magis et elegantiam in translatione conservant? Quam vos veritatem interpretationis, hæc eruditæ κακοειδους nuncupant.* Laudat ibidem Sanctum Hilarium, qui homilias in Job, et in psalmos tractatus plurimos in Latinum vertit e Græco: quia non assedit litteræ dormitanti, nec putida rusticiorum interpretatione se torsit; sed quasi captivos sensus in suam linguam victoris jure transposuerit. Aquilam vero projicit, proselytum et contentiosum interpretem, qui non solum verba, sed etymologias quoque verborum transferre conatus est. Cujus interpretationis vitia ac κακοειδους

ostendit aliquot exemplis, non sustinens importunam illam diligentiam, qua non appendere se verba, sed ea numerare lectori oportere putavit Judæus interpres. Nec propterea quis adducatur, ut credat Hieronymum omnem circa verba diligentiam interpretum, ac sollicitudinem aspernari, neque illis quidquam credidisse inesse momenti ad nativos auctorum sensus exprimendos. Eos igitur potissimum castigat s. doctor, quos nimio verborum studio sciebat sententias ipsas pervertere. *Non debemus*, inquit ad Summ. et Fret. *sic verbum de verbo exprimere, ut dum syllabas sequimur, perdamus intelligentiam.* Tum epist. 101 jam laudata, ad Pammachium: *Alii syllabas accipiuntur et litteras, tu quære sententias.* Servile hoc verendi genus insectatur tantum Sanctus Hieronymus, nec eos culpare voluit qui verbum edunt de verbo; sed qui violenter interpretantur, sensum relinquentes auctoris. Hoc vero interpretationis vitium plane cum Hieronymo respuunt viri litterati omnes, ac summi pontifices in suis epistolis. Præclare enim Gregorius Magnus hæc habet lib. VIII, epist. 42: *Indicamus præterea, quia gravem hic difficultatem interpretum patimur. Dum enim non sunt qui sensum de sensu exprimunt, sed transferre proprietatem semper volunt, omnem sensum dictorum confundunt. Unde agitur ut ea quæ translata fuerint, nisi cum gravi labore intelligere nullo modo valeamus.* Idem et Nicolaus papa in epistola ad Michaelen imperatorem: *Si Latinam linguam, inquit, ideo barbaram nuncupatis, quoniam a translatoribus in Græcam dictionem mutata barbarismo generat, non lingue Latine, sed culpa est, ut opinor, interpretum qui, quando necesse est, non sensum e sensu, sed violenter verbum edere conatur e verbo.* Ad sensus vero divinæ Scripturæ exprimendos adeo attentus fuit ac religiosus Hieronymus, ut ab eis legibus quas commemoravi, se ipse sæpissime absolverit. Unde

monuit nos lib. XII commentariorum in capite XL Ezechielis, se non omnia vitia sermonis vitasse, quamvis ea probe novisset: *Illud autem semel monuisse sufficit, ait, nosse me cubitum et cubita neutrali appellari genere: sed pro simplicitate, et facilitate intelligentiæ, vulgoque consuetudine, ponere et genere masculino.* Non enim curæ nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturæ sanctæ obscuritatem quibuscuque verbis fecerere. Verborum etiam compositionem ac flores sermonis vocat silliquas epist. 146, ad Damasum papam: *Non ambigo, quin inculca tibi nostræ parvitas videatur oratio: sed sæpe causatus sum, expoliri non posse sermonem, nisi quem propria manus limaverit. Itaque ignosce dolentibus oculis, id est, ignosce dictanti, maxime cum in ecclesiasticis rebus non quæranur verba, sed sensus, id est, panibus sit vita sustentanda, non silliquis.* Paulinum tandem cum hortaretur epistola 103, ut se in studium divinarum litterarum insinuaret, noluit virum eloquentem offendi simplicitate sermonis Scripturarum: *Nolo*, inquit, *offendaris in Scripturis sanctis simplicitate et quasi vilitate verborum: quæ vel vitio interpretum, vel de industria sic prolata sunt, ut rusticam concionem facilius instruerent: et in una eademque sententia aliter doctus, aliter audiret indoctus.* Ex his, ni fallor, planum fit Hieronymum elegantiam et venustatem Latini sermonis in suis translationibus conservasse, ubi nulla erat de sensu mutatio: nec omnibus tamen interdixisse sermonum vitia, cum propter intelligentiæ facilitatem et vulgi consuetudinem incultum quid retinendum fuit. Fastidiosam igitur inephorum interpretum severitatem et ad verba vitiosam adhesionem exagital, plurimis locis κακοειδους vocans: simplicem vero sæpius styllum imitatus est, quia in Scripturis sacris simplicium corda docere voluit, non aures curiosorum demulceri. At de his hæc